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Ændringeme af vejledningsloven i 2007 og 2008 
indebærer, at vejledningen i særlig grad skal målrettes 
unge, som uden en vejledningsindsats vil få vanske- 
ligheder ved at vælge, påbegynde eller gennemføre en 
uddannelse eller vælge et erhverv. 

Ungdommens Uddannelsesvejledning er ansvarlig 
for, at der iværksættes en tidlig indsats over for grup- 
per med særlige behov for vejledning. Det særlige be- 
hov for vejledning kan begrundes i psykiske eller fy- 
siske funktionsnedsættelser og utilstrækkelige skole- 
kundskaber, men også forhold som f.eks. uregelmæs- 
sigt fremmøde, misbrug, isolation eller anden adfærd, 
der udspringer af faglige, personlige og/eller sociale 
problemer, er bestemmende for, om der bør iværksæt- 
tes en særlig vejledningsmæssig indsats. Den indsats, 
der iværksættes, vedrører afklarende forløb væk fra 
skolen, tilknytning af en mentor eller andre initiativer, 
herunder initiativer hjemlet i anden lov end vejled- 
ningsloven, f.eks. i lov om social service. Indsatsen, 
der kan begynde fra 6. klassetrin, tilrettelægges i sam- 
arbejde med eleven, forældrene og elevens skole. 
Desuden inddrages andre relevante parter. 

I forlængelse af Velfærdsaftalen af 20. juni 2006 vil 
den styrkede vejledningsindsats, herunder den særlige 
vejledningsindsats på 6. og 7. klassetrin, blive evalu- 
eret i 2009. 

2.2. Den foreslåede ordning 
. Det overordnede formål med elevplanen er at sikre, 

at der sker en løbende evaluering af elevens udbytte af 
undervisningen, og at der følges op på resultateme af 
evalueringen med henblik på at sikre progression i 
elevens faglige udvikling gennem hele skoleforløbet. 

Formålet med uddannelsesbogen er løbende at få 
afdækket den enkelte elevs behov for vejledning og 
understøtte elevens refleksioner gennem vejlednings- 
forløbet. Arbejdet med uddannelsesbogen skal endvi- 
dere understøtte, at eleven får tilstrækkeligt grundlag 
for at træffe uddannelses- og erhvervsvalg. 

Formålet med uddannelsesplanen er at udvikle ele- 
vens evne til at træffe valg om uddannelse og erhverv 
samt at give uddannelsesrelevante oplysninger videre 
til ungdomsuddannelsen. 

Bogen og planerne tjener således forskellige for- 
mål, men har væsentlige indholdsmæssige sammen- 
fald. Elevplanen og uddannelsesplanen skal danne 
grundlag for tilrettelæggelse af den enkelte elevs un- 
dervisning, og planeme er således værktøjer, der un- 
derstøtter og sikrer undervisningsdifferentiering. Beg- 
ge planer skal omfatte faglige og personlige/sociale 
udviklingsmuligheder. For så vidt angår uddannelses- 
bog og uddannelsesplan er der i begge tilfælde fokus 

på vejledning af den enkelte elev med henblik på af- 
klaring af elevens uddannelsesvalg. Elevplanen, ud- 
dannelsesbogen og uddannelsesplanen bør derfor ef- 
ter regeringens opfattelse kunne sammentænkes på en 
måde, så der opnås en administrativ og i forhold til 
forældre og elever en kommunikativ forenkling. 

Afbureaukratiseringsudvalget har overvejet for- 
skellige muligheder for samordning af elevplan, ud- 
dannelsesbog og uddannelsesplan. KL, Børne- og 
Kulturchefforeningen, Skolelederne, Skole og Sam- 
fund samt BUPL har anført, at de foretrækker en mo- 
del, hvorefter de tre redskaber samordnes i ét doku- 
ment, således at elever, forældre, lærere og vejledere 
fremover kun skal forholde sig til ét dokument. 

Det foreslås på den baggrund, at elevplan, uddan- 
nelsesbog og uddannelsesplan samles i ét redskab på 
de klassetrin, hvor elever, forældre, lærere og vejlede- 
re i dag skal forholde sig til alle tre redskaber. 

Fra børnehaveklassen og frem til og med 7. klasse- 
trin vil elever, lærere og forældre kun skulle forholde 
sig til elevplanen. Der foreslås ingen ændringer i ind- 
holdet af den eksisterende elevplan. 

Der vil efter forslaget ikke længere blive stillet krav 
om udfærdigelse af en skriftlig uddannelsesbog fra 6. 
klassetrin. Derimod vil Ungdommens Uddannelses- 
vejledning fortsat skulle forestå vejledningssamtaler 
med eleverne samt have ansvaret for forskellige vej- 
ledningsaktiviteter, herunder vejledning af elever, der 
skønnes at få vanskeligheder ved at vælge, påbegynde 
eller gennemføre en ungdomsuddannelse, jf. nærmere 
herom afsnit 2.1.4. Den uddannelsesplanlægning, som 
i dag tager afsæt i uddannelsesbogen,. herunder forbe- 
redelse til at arbejde med uddannelsesplanen, vil ind- 
gå i vejledningen. 

På 8. og 9. klassetrin samles elevplanen, uddannel- 
sesbogen og uddannelsesplanen, så de udgør ét red- 
skab -  en elev- og uddannelsesplan. Indholdet af den 
nuværende elevplan og den nuværende uddannelses- 
plan videreføres i den nye elev- og uddannelsesplan, 
mens den skriftlige uddannelsesbog afskaffes som 
selvstændigt redskab. Med den nævnte samordning af 
de tre dokumenter på 8. og 9. klassetrin vil samspillet 
mellem redskabeme blive tydeliggjort, og det vil 
fremover i højere grad blive muligt at tilrettelægge 
elevens undervisning under hensyntagen til elevens 
valg af uddannelse efter 9. klasse. 

En samordning af bogen og planerne indebærer den 
administrative forenkling, at elever, forældre, lærere 
og vejledere fremover i praksis kun skal forholde sig 
til ét dokument ad gangen. Ved at integrere evaluerin- 
gen fra elevplanen i vejledningen skabes der endvide- 


